
1 

 

平成 30年 7月 10日 

近検協第 30-026号 

 

報告会社 御中 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

 

平成 30年度 6月分 受付状況ご通知（月報） 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、6月度の受付台数は 11,832台で前年同月比 109.8％です。  

  つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

１．特定行政庁（高槻市、大津市）からの連絡について 

 (1) 高槻市は、要是正報告の際には改善予定年月の記載が必須でした。 

今後は改善予定が不明な場合は改善予定年月の記載が無くても受け付けるが、その場合は 

必ず改善予定の記載ができない理由を表記しなければならないとの連絡がありました。 

 

 (2) 大津市は、要是正報告の際に改善予定が不明な場合は、改善予定が記載できない理由の表 

記が必要でした。今後はその表記は不要との連絡がありました。 

 

   ※要是正報告の際、改善予定が記載できない理由の表記を要求されている特定行政庁は、 

    堺市、高槻市、神戸市の 3特定行政庁です。 

    

２．昇降機等検査員地域講習会での内容補足について 

 6月 14日、15日に開催しました地域講習会の中で「小荷物専用昇降機で接触器の名称が

不明な場合は「インバーター」と記載する」と説明したと受け取られているようですが、

『「インバーター等」で接触器が「無い」とされた場合に交換基準を設定されて、接触器名

称が未記入では矛盾しますので、「インバーターユニット等の型式」を記載ください。』 

との意味で説明しました。訂正をお願いします。 

 

３．既存不適格の特記事項への記載例について 

本件も地域講習会の中で説明させていただきましたが、使用した資料を「別紙 1」として

掲載いたしますのでご活用ください。 

 

４．昇降機定期検査報告書作成要領（2018年版）正誤表について 

お渡しした作成要領に誤記がございました。お詫びして訂正させていただきます。 

  「別紙 2」として正誤表を掲載いたしますので、よろしくお願いいたします。 

   

                                      以上 

 


